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Wynalazek niniejszy dotyczy podpiera¬
nia, usztywniania i wzmacniania przewo¬
dów rurowych o dużej średnicy.

Wskutek skupiania się naprężeń, wy¬
woływanych ciśnieniem czynnika, przepły¬
wającego przez rurociąg, uginaniem się
przewodu oraz dążnością poszczególnych
odcinków rurowych do przybierania owal¬
nego przekroju poprzecznego, wytrzyma¬
łość przewodu w pewnych jego miejscach
powinna być znacznie większa od wytrzy¬
małości przewodu w innych jego miejscach.

Celem wynalazku niniejszego jest takie
podparcie, usztywnienie i wzmocnienie

przewodu, aby zapobiec skupianiu się
wzmiankowanych powyżej naprężeń wzdłuż
pewnych linij kierunkowych lub w pew¬
nych płaszczyznach przez wprowadzanie
znacznej powierzchni, na której napręże¬
nia te zostają rozłożone równomiernie,
zwłaszcza w porównaniu ze stosowanem
zwykle otaczaniem przewodów pierścienia¬
mi wzmacnia jącemi.

Jednym z celów wynalazku niniejszego
jest więc rozkładanie wzmiankowanych na¬
prężeń, w celu wykluczenia możliwości ich
skupiania się, a zwłaszcza wytworzenie
pewnej strefy przejściowej, w której gru-



bóść ścianki przewodu wzrasta stopniowo
od pewnego minimum do pewnego maxi-

v mtfpi bez raptownych zmfein grubości ścian¬
ki, które nąogłyby |)owodt>wać właśnie sku¬
pienie się naprężeń.

Ponadto wynalazek niniejszy dotyczy
rurociągu, utworzonego z odcinków rur
walcowych, połączonych najlepiej przez
spawanie i składających się na całość prze¬
wodu w ten sposób, że w pewnych miej¬
scach na całej długości rurociągu, a zwła¬
szcza w miejscach, najlepiej nadających
się do podparcia, usztywnienia i wzmocnie¬
nia rurociągu, w rurociąg wstawione są od¬
cinki rurowe o grubości ścianek, różniącej
się od grubości ścianek pozostałych części
rurociągu, stanowiące wzmiankowane stre¬
fy przejściowe, w których grubość ścianki
przewodu wzrasta stopniowo do pewnej
wielkości a następnie zmniejsza się zpo-
wrotem do grubości ścianki.

Rysunek daje przykład wykonania
przedmiotu wynalazku. Na rysunku fig. 1
przedstawia widok czołowy przewodu w
jednem z miejsc jego podparcia, fig. 2 —
widok zboku przewodu, umieszczonego w
kanale i wyposażonego w pierścienie u-
sztywniające, rozmieszczone pomiędzy
miejscami podparcia przewodu; fig. 3 —
przekrój podłużny części przewodu, wy¬
posażonego w pierścień usztywniający we¬
dług wynalazku niniejszego; fig. 4 — w
powiększonej podziałce pierścień usztyw¬
niający, wbudowany w rurociąg; fig. 5 —
podobny widok zwykle dotychczas na¬
kładanego na rurociąg pierścienia usztyw¬
niającego, a fig 6 — przekrój, podobny
do uwidocznionego na fig. 3, lecz wyko¬
nany w miejscu podparcia przewodu,
przedstawionego na fig. 1 i 2.

Na rysunku litera A oznacza betonową
ściankę kanału, w którym rurociąg B o
znacznej średnicy jest podparty w pewnych
określonych miejscach C, D, pomiędzy
któremi (gdyby przewód nie był odpo¬
wiednio usztywniony) ujawniałaby się dąż¬

ność rurociągu do wygięcia się wzdłuż linji
łańcuchowej, wskutek czego powstają siły,
rozciągające lub ściskające przewód, pod¬
czas gdy w miejscach podparcia przewodu
kierunek działania sił reakcji będzie od¬
wrócony, gdyż przewód taki można uwa¬
żać za belkę, ułożoną na podporach.

Aby zrównoważyć działanie tych sił
bez nadawania ściankom przewodu takiej
grubości, która zapewniałaby pożądaną
wytrzymałość, rozmieszcza się pomiędzy
ustalonemi podparciami C i D pewną ilość
pomocniczych czyli dodatkowych pod¬
parć E.

Proponowano już umieszczanie na od¬
cinkach podpartych przewodu specjalnych
pierścieni usztywniających o przekroju w
kształcie prostokąta, posiadających gru¬
bość, równą grubości ścianek przewodu,
jak to uwidoczniono na fig. 5. W razie za¬
stosowania takich pierścieni na przewodzie
jest rzeczą oczywistą, że rozmaite naprę¬
żenia, jak to rozciągające, ściskające oraz
powodowane ciśnieniem czynnika, płyną¬
cego przewodem, będą działały w pła¬
szczyznach FF i GG, jak to uwidoczniono
na fig. 5, mogąc w wyniku swego działania
osłabić przewód w tych miejscach, spro¬
wadzając takie skutki, jakie wywołałyby
zwykłe nacięcia przewodu lub wykonanie
w jego ściankach wrębów w tych miej¬
scach; ponadto spawanie odcinków ruro*
wych musiałoby być wykonywane w miej¬
scach największego działania naprężeń
wzmiankowanych powyżej. Taki pierścień
podpierający czyli usztywniający jest
właśnie uwidoczniony na fig. 5, na której
litera B oznacza ściankę przewodu, cyfra
1 — pierścień usztywniający, otaczający
przewód, cyfra 2 — szyjkę pierścienia
usztywniającego, a cyfra 3 — jego obręcz
zewnętrzną czyli wieniec; wszystkie te
części pierścienia są połączone ze sobą
przez spawanie oraz są przypojone w miej¬
scach 4 do przewodu.

Taka budowa pierścienia sprowadza
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skupienie największych naprężeń, a przez
to i największą dążność do odkształcania
się oraz rozrywania się przewodu w
płaszczyznach FF i GG.

Według wynalazku niniejszego pomię¬
dzy odcinki rurowe normalnego kształtu
wstawione są i przyłączone do pozosta¬
łych części przewodu przez spawanie w
miejscach 5 i 6 wstawki usztywniające 7,
posiadające największą grubość pośrod¬
ku, zmniejszającą się ku obydwóm czoło¬
wym powierzchniom wstawki aż do gru¬
bości, równej grubości ścianki B przewo¬
du. Do najgrubszej części wstawki przy-
pojona jest w miejscu 8 szyjka 9 pierście¬
nia, przypojona na drugim obwodzie do
wieńca 10.

Jeżeli wstawki według fig. 4 zostaną
umieszczone w pewnych określonych od¬
stępach pomiędzy odcinkami przewodu i
połączone z niemi w jednolitą całość, to z
powyższego wynika, iż wzmiankowane po¬
wyżej naprężenia zamiast skupienia się w
płaszczyznach FF i GG, jak opisano po¬
wyżej w związku z fig. 5, zostaną rozłożo¬
ne wzdłuż wstawki o pogrubionych ścian¬
kach, włączonej w przewód i posiadającej
tak obliczone wymiary, iż przejmuje ona i
wytrzymuje z łatwością wszelkie działa¬
jące siły i naprężenia bez potrzeby zbęd¬
nego powiększania grubości ścianek prze¬
wodu lub nakładania dodatkowych wzmac¬
niających części, np. opasek usztywniają¬
cych.

Przy budowaniu rurociągu tego rodza¬
ju wstawki usztywniające H zostają umie¬
szczone w miejscach podparcia i zostają
oparte o pierścienie stożkowe /, osadzone
w obsadach //, umocowanych po obydwu
stronach wstawki na płytach 12, wmuro¬
wanych w betonową ściankę tunelu. Tego
rodzaju pierścienie podporowe służą do
przenoszenia ciężaru przewodu na ścian¬
kę kanału, pomiędzy zaś każdą parą takich
podpór rozmieszczone są wstawki usztyw¬
niające o budowie, uwidocznionej np. na

fig. 3, z których jedna została opisana bar¬
dziej szczegółowo w związku z fig. 4. Taka
wstawka usztywniająca może opierać się
np. połową swego obwodu zewnętrznego na
płycie 13, wygiętej odpowiednio i umie¬
szczonej w betonowym występie 14 ścianki
kanału.

Z powyższego wynika, iż skoro wstaw¬
ka, uwidoczniona na fig. 3 i 4, zostaje włą¬
czona w przewód, to staje się ona częścią
składową tego przewodu jako jednolitej
całości, zapobiegając osłabieniu przewodu,
powodowanemu przez raptowne zmiany
naprężeń wskutek braku raptownych zmian
grubości ścianek przewodu, oraz rozkłada¬
jąc wzmiankowane naprężenia na stosun¬
kowo znacznej powierzchni. Ponadto
wstawka usztywniająca posiada długość,
wystarczającą do umieszczenia spoin 5 i 6
poza strefę największych naprężeń; zwięk¬
sza to również zalety przedmiotu wyna¬
lazku w porównaniu ze znanemi postacia¬
mi wstawek usztywniających, np. uwidocz¬
nionych na fig. 5.

Wynalazek niniejszy daje się również
zastosować do usztywniania i podpierania
dużych zbiorników, narażonych na znaczne
naprężenia zginające lub ciśnienia we¬
wnętrzne, działające osobno lub łącznie.

Aczkolwiek powyżej opisany został pe¬
wien poszczególny przykład wykonania
wstawki usztywniającej, to jest rzeczą o-
czywista jednak, że są możliwe pewne od¬
chylenia w jej budowie bez wykroczenia
poza myśl przewodnią wynalazku niniej¬
szego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przewód, składający się z jednako¬
wych rur, pomiędzy któremi są wstawione
pierścienie usztywniające, połączone każdy
w jedną całość z każdemi dwiema przyle-
głemi rurami, znamienny tern, że grubość
ścianki wzmiankowanego pierścienia wzra¬
sta stopniowo od miejsc jego połączenia z
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rurami w kierunku jego środka, tak iź naj¬
większą grubość ścianki pierścień posiada
pośrodku.

2. Przewód według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że do każdego pierścienia usztyw¬
niającego w jego najgrubszem miejscu jest
przylutowana szyjka (9), wyposażona w
wieniec (10).

3. Przewód według zastrz. 1 i 2, zna¬

mienny tern, że posiada pewną liczbę pod¬
pór, z których każda przylega do odnośne¬
go pierścienia usztywniającego w miejscu,
w którem ten pierścień posiada największą
grubość. !

Babcock & Wilcox, Limited.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.

Fig.1.
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Do opisu patentowego Nr 22251.
Ark 2.

Fig 3



Do opisu patentowego Nr 22251.
Ark. 3.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski. Warszawa.
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